
Originale

COMUNE DI SAN FIORANO
Provincia di Lodi

 

DETERMINAZIONE N °43 del 24-02-2026

 

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Oggetto: INDIZIONE GARA LOCAZIONE IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE
ADIBITO AD ASILO NIDO- APPROVAZIONE BANDO PER LA LOCAZIONE
IMMOBILE

 
 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 1/2026;

ATTESO che per il sottoscritto Responsabile, non sussistono le cause di astensione previste dagli
artt. del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta
comunale n.51/2023, né le cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6-bis della legge n° 241/1990 e
successive modificazioni

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 20.12.2025, con la quale è
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2026-2027-2028;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20.12.2025 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026-2027-2028;

VISTA la deliberazione G.C. n° 14 del 23.02.2026 esecutiva ai sensi di Legge, con la quale sono stati
approvati gli indirizzi ed i criteri generali per la concessione in locazione dell’immobile di proprietà
comunale sito in Via Negri, 4/A a San Fiorano, da adibirsi ad asilo nido.

RAVVISATA la necessità di procedere all’indizione di una procedura per la selezione del condutt
ore;

VISTO il bando predisposto dallo scrivente servizio amministrativo composto da 20 punti oltre a
tre allegati, costituente parte integrante della presente;

RITENUTO per quanto sopra, di approvare il Bando e indire di gara ex art.73, lett. c) R.D. 23/05/
1924, n.827 (offerte in aumento sul canone complessivo posto a base d’asta indicato nel presente
bando) per l’affidamento dell’immobile in narrativa.
VISTO  il del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il R.D dall’art.73, lett. c) R.D. 23/05/1924, n.827

DETERMINA



 
1)       di procedere all’affidamento in locazione ex lege n.392/1978 dei locali da destinare
all’esercizio di attività dia silo nido tramite procedura di evidenza pubblica;
 
2)       

di approvare il bando per la concessione in locazione dell’immobile sito in via Negri n. 4/A
censito al NCEU Fg. 8 Map. 643 Sub. 2;

 
3)      di procedere, per quanto sopra, ad indire apposita procedura pubblica per la selezione
del locatario mediante pubblicazione del bando e degli allegati sul sito istituzionale
dell’Ente;
 
4)       di stabilire che :

-        la durata della locazione sarà di anni 6 con possibilità di rinnovo di ulteriori 6 anni;
-       il canone annuale a base di gara, soggetto a rialzo, sarà pari ad € 13.00,00 annuo +
iva;
-       che proporrà l’offerta più alta sull’importo annuo definito secondo il criterio al
massimo rialzo previsto dall’art.73, lett. c) R.D. 23/05/1924, n.827 (offerte in aumento
sul canone complessivo posto a base d’asta indicato nel presente bando).
-        Ai sensi dell’art 192 del D.lgs n° 267/00

a)    il fine del contratto è quello di locare un immobile di proprietà comunale con
destinazione d’uso asilo nido;
b)     l'oggetto del contratto è bando di locazione immobile;
c)     il contratto sarà redatto con una scrittura privata;
d)     le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel bando;
e)    il contraente sarà scelto con criterio al massimo rialzo previsto dall’art.73, lett.
c) R.D. 23/05/1924, n.827 (offerte in aumento sul canone complessivo posto a base
d’asta).

 
5)      di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegni di spes
a;

 
 
 

San Fiorano, 24-02-2026

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI
 

NICOLA CARAVELLA

























IL COMMITTENTE: IL TECNICO:

SPAZIO PER ENTI / NOTE:

TAV. No.PROGETTAZIONE:

BOZZA

STUDIO DI FATTIBILITA'

PRELIMINARE

DEFINITIVO

ESECUTIVO

Progetto Architettonico

SCALA GRAFICA:

SCALA NUMERICA:

28 Febbraio 2023

REVISIONE:

DATA:

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”

Realizzazione di un nuovo asilo nido
CUP: H81B22001480001

UBICAZIONE:

Via Giuseppe Negri
COMUNE: PROVINCIA:

San Fiorano Lodi R
IF

. 
P

R
A

T
IC

A

Via F. Soldati, 13 - 29010 Castelvetro P.no (PC)

Tel. 0523/824800 Fax 0523/825492

info@lamercantileprogetti.com

amministrazione@lamercantileprogetti.com

P.IVA 01844030336 CF 01844030336

PROVINCIA DI LODI

COMUNE DI SAN FIORANO

A 2 3N 1 4

LA MERCANTILE PROGETTI STP a r.l.

Comune di San Fiorano

p.zza Roma 1

Arch. Benedetta Bisotti

Arch. Andrea Reggi

AR02
PLANIMETRIA PIANO TERRA,

TABELLA SUPERFICI

210

80

220

90

220

90

210

80

21
080

29
5

10
0

220

155

29
5

10
0

29
5

10
0

29
5

10
0

29
5

10
0

29
5

10
0

29
5

10
0

220

155

29
5

10
0

300

100

L
S

F

29
5

40
0

29
5

40
0

bi
do

ni
 -

 r
ac

co
lta

 d
iff

.
bi

do
ni

 -
 r

ac
co

lta
 d

iff
.

U
T

A

copertura

copertura

1,
5%

1,
5%

1,
5%

1,
5%

1,
5%

1,
5%

1,5%1,5%

RIVESTIMENTO
IN  GRES

RIVESTIMENTO
IN  GRES

RIVESTIMENTO
IN  GRES

RIVESTIMENTO
IN  GRES

RIVESTIMENTO
IN  GRES

RIVESTIMENTO
IN  GRES

RIVESTIMENTO
IN  GRES

RIVESTIMENTO
IN  GRES

Attenzione a posizione
struttura metallica
ed eventuali rinforzi per
ev.attacco macchinari

copertura

GRIGLIE AREAZIONE
VESPAIO

GRIGLIE AREAZIONE
VESPAIO

GRIGLIE AREAZIONE
VESPAIO

Lastra in c.gesso Lastra in c.gesso

Tavelle in laterizio

Tavelle in laterizio

Tavelle in laterizio

Tavelle in laterizio

Tavelle in laterizio

Pannelli acustici
in lana di legno

geometria da
concordare con D.L

Pannelli acustici
in lana di legno

geometria da
concordare con D.L

Pannelli acustici
in lana di legno

geometria da
concordare con D.L

VETRO SATINATO

162,5 100 150 100 217,5 239,5 400 142,5 127 100 150 100 253

730 782 730

24
7,

5
16

6
30

5,
5

71
9

20
0

310 100 150 100 122 187,5 400 90,5 72,5 100 150 100 359,5

782 678 782

2.242

20
0

42

85
98

80
,5

97
35

8,
5

71
9

20
0

71
9

42 440 19 239 42

100 12,5

288,1 49,4

21,5 4 110 4 132 4 110 4 50,5

42
18

1
19

43
5

42

20
0

17
5

12
,5

24
7,

5

26 440 60 12,5

17
5

13
6,

3
32

3,
8

42

17
5

92
,3

88
27

9,
8

188,5 4 410 4 91,5

188,5 4 410 4 91,5 6

17
5

26
1

19
9

92
,5

88
,5

19
70

42
36

,5
11

2
65

,5
11

2
30

9
42

12
3,

8

12
,5

12
3,

8

73
,8

10
0

30
0

73
,8

-2,00

±0,00

±0,00

-2,00

-2,00

-0,02

-0,02

-6.00

-2,00

-6,00

D.05

U
T

C

S
pa

zi
o 

pe
r 

ar
m

ad
ie

tti

Pluviale Pluviale

PluvialePluviale

Pluviale

Pluviale

300

300

300 300

300300

300

300300

300

+80+75

+90

01 Filtro

01 FILTRO

A: 3,85 m2

H: 3,00 m
Pav: Linoleum
Muri: Tintaggiatura
Soff: Tinteggiatura

03 Ingresso

03 INGRESSO

A: 14,15 m2

H: 3,00 m
R.I.=0,21
R.A.=0,15
Pav: Linoleum
Muri: Tintaggiatura
Soff: Tinteggiatura

04 Disimpegno

04 DISIMPEGNO

A: 3,81 m2

H: 3,00 m
R.I.=0,78
R.A=0,45
Pav: Linoleum
Muri: Tintaggiatura
Soff: Tinteggiatura

05 WC Disab.

05 WC DISABILE

A: 3,73 m2

H: 3,00 m
Pav: Gres
Muri: Gres
Soff: Tinteggiatura

02 Aula

02 Aula

A: 8,35 m2

H: 3,00 m
R.A.I.=0,34
Pav: Linoleum
Muri: Tintaggiatura
Soff: Tinteggiatura

06 WC Bimbi

06 WC BIMBI

A: 8,99 m2

H: 3,00 m
R.I.=0,33
R.A.=0,19
Pav: Gres
Muri: Gres
Soff: Tinteggiatura

07 Aula

07 AULA

A: 44,32 m2

H: 3,00 m
R.I.=0,53
R.A.=0,18
Pav: Linoleum
Muri: Tintaggiatura
Soff: Tinteggiatura

08 Nanna

08 NANNA

A: 18,00 m2

H: 3,00 m
R.I.=0,33
R.A.=0,21
Pav: Linoleum
Muri: Tintaggiatura
Soff: Tinteggiatura

09 Refettorio

09 REFETTORIO

A: 12,81 m2

H: 3,00 m
R.I.=0,28
R.A.=0,20
Pav: Linoleum
Muri: Tinteggiatura
Soff: Tinteggiatura

10 Scaldav.

10  SCALDAVIVIVANDE

A: 7,96 m2

H: 3,00 m
Pav: Gres
Muri: Gres
Soff: Tinteggiatura

11 Loc. Tecnico

11  LOC.TECNICO

A: 4,33 m2

H: 3,00 m
Pav: Battuto in cemento

AREA GIOCO COPERTA
A: 27,00 m2

42 337,5 12,5 162 12,5 193 12,5 698 12,5 519,5 12,5 185,5 42

42 220 6 504 698 532 12,5 185,5 42

42 200 12,5 203 12,5 270 42

42 111,5 4 110 4 108 12,5
11,5

4 110 4 238

42
18

7,
5

12
,5

17
5

12
,5

24
7,

5
1

30
10 1

200 12,5 46,5 4,5 110 3,5 38,5 12,5 81 4 110 4 71

12,5 147,5 4 110 4 132 4 110 4 202

37
5

12
,5

12,5 367,5

20
0

17
5

12
,5

89
,5

88
10

12
,5

42
20

0
17

5
12

,5
12

3,
8

12
3,

8
42

12
,5

24
8,

5
41

54
12

,5

210

90

21
0

80

210

90

210

80

210

80

+90

portico ingresso
A: 7,00 m2

PLANIMETRIA PT, SCALA 1:50

1:50

01 del 18.01.240 1m 2m

Muratura in Poroton

Cemento armato

Calcestruzzo alleggerito / magroni

Sottofondo

Cappotto termico

Isolamento in lana di roccia

Cartongesso

Membrane impermeabilizzanti

Legenda Materiali

Legno

Isolamento in Polistirene EPS

Tavelle in laterizio

Destinazioni Superficie in mq
1 ZONA FILTRO 4,36
2 INGRESSO 13,95
3 AULA (SEZIONE) 44,32
4 NANNA 17,95
5 DISIMPEGNI 6,22
6 SERVIZI BAMBINI 8,79
7 UFFICIO EDUCATRICI 8,35
8 SPOGLIATOIO E WC PERSONALE 7,74
9 LOCALE SCALDAVIVANDE 10,52

10 RIPOSTIGLIO E LOC. TEC. 7,80

TOTALE NETTO 130,00
A TOTALE LORDO 163,00

SPAZI ESTERNI
B PORTICO 34,00

TOTALE A+B 197,00

AREA GIOCO ESTERNA SCOPERTA 130,00

VERIFICA

Superficie netta di progetto        130,00 
mq > 110 mq VERO

ASILO NIDO PER n. 15 bambini da 0 a 3 anni

Dotazioni minime ai sensi della DGR 2929/20 Superficie 
utile netta 20,00 mq + 6 mq/bambino = 20+90 = 110 mq

Funzione mq

01 FILTRO 3,85
02 AULA 8,35
03 INGRESSO 14,15
06 WC BIMBI 8,99
07 AULA 44,32
08 NANNA 18
09 REFETTORIO 12,81
Tot.sup uso bimbi 110,47

04 DISIMP. 3,81
05 WC DIS. 3,73
10 SCALDAVIV. 7,96
11 LOC.TECNICO 4,33
Tot.locali accessori 19,83

Totale sup.netta Nido 130,3

Calcolo Superfici

*

*


